
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-170

L'anno 2017 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia 
in qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO AD 
USO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – 
SMART CIG ZE420C8CAF.

Adottata il 22/11/2017
Esecutiva dal 27/11/2017

22/11/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-170

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO AD 
USO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – 
SMART CIG ZE420C8CAF.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Visti: 
- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-

piti della Dirigenza;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici”;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- la Delibera Consiglio Comunale n° 48 del 02/5/2017 che approva Documenti previsionali e 

programmatici 2017/2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

Premesso che:
- al fine di non limitare il funzionamento delle strutture e dei civici uffici dislocati sul territorio e la 
cui manutenzione  è di competenza del Municipio V Valpolcevera, è necessario garantire, ad uso 
dell’Area Tecnica Municipale, la fornitura di materiale elettrico;
- come di consueto, i Municipi devono procedere in autonomia all’approvvigionamento delle for-
niture di materiali per gli interventi delle proprie squadre manutentive;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al tal fine, in data 16/10/2017, sono state invitate a presentare la propria offerta, tramite Trattativa 
Diretta sul portale Mepa, le seguenti cinque ditte la cui scelta è stata effettuata tenuto conto del prin-
cipio di rotazione:
- Sacchi Giuseppe Spa;
- BI ESSE Spa;
- Gardella Elettronica;
- IDG Spa;
- Elettricità di Benigno F. & A. Snc;

Dato atto che alla scadenza stabilita sono pervenute due offerte, da parte della ditta Sacchi Giuseppe 
Spa che ha proposto uno sconto del 46,50% e da parte della ditta Bi Esse Spa che ha proposto uno 
sconto del 10%;

Ritenuto pertanto di aggiudicare, alle condizioni descritte nel documento Condizioni particolari di 
fornitura, allegato quale parte integrante al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura di materiale elettrico ad uso della squadra manutentiva 
del Municipio V Valpolcevera alla ditta Sacchi Giuseppe Spa che ha offerto la maggior percentuale 
unica di sconto che si ritiene congrua;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova.

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-

nali;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30, nonché le garan-
zie provvisorie e definitive di cui agli art. 93 e 103 del D. Lgs. 50/2016, in quanto, vista l’esiguità 
dell’importo, la loro applicazione non sembra rispondere ai principi di economicità, efficacia e tem-
pestività, richiamati all’art. 30, comma 1, stesso decreto;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di materiale elettrico ad uso della squadra manutentiva del Mu-
nicipio V Valpolcevera, alla ditta Sacchi Giuseppe Spa, con sede legale in Via Privata G. 
Sacchi, 2 – Barzanò (LC) – Partita Iva 00689730133 - C.B. 54924, per l’importo complessi-
vo, Iva inclusa, di euro 2.247,24 (Iva 22% inclusa); 

2) di impegnare la somma di euro 2.247,24, di cui euro 1.842,00 per imponibile ed euro 405,24 
per Iva al 22%,  al capitolo 68711 “Acquisizione di beni diversi“ del Bilancio 2017, c.d.c. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4705 “Servizi Tecnici Manutentivi Valpolcevera” – P.d.c. 1.3.1.2.7  ALTRI MATERIALI 
TECNICO-SPECIALISTICI NON SANITARI  –  (Imp. 2017/11028); 

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4) dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

6) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016;

Il Direttore
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-170
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO AD USO DELLA 
SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA –  SMART CIG 
ZE420C8CAF.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

27/11/2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GENOVA 

 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO 

SMART CIG ZE420C8CAF 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

ART. 1 OGGETTO DELLA FORNITURA 
 

Il presente documento ha per oggetto la fornitura di materiale elettrico necessario al personale 

operativo della squadra manutentiva per interventi di manutenzione al patrimonio di competenza del 

Municipio V Valpolcevera del Comune di Genova. 

Poiché non è possibile identificare a priori le quantità e le tipologie del materiale che verrà acquistato, 

l’offerta economica delle ditte invitate, effettuata tramite il portale MEPA, dovrà indicare la 

percentuale unica di sconto che le stesse applicheranno sui prezzi di listino (in vigore alla data della 

pubblicazione della Richiesta di Offerta sul portale Mepa) delle case produttrici dei materiali richiesti. 

 

Si forniscono, di seguito, gli elenchi di massima di case produttrici degli articoli che si prevede di 

acquistare, precisando che tali elenchi non sono da intendersi esaustivi ma finalizzati a chiarire  

tipologia e marca dei materiali che potrebbero essere richiesti al soggetto aggiudicatario della 

fornitura senza precludere l’eventuale richiesta di altri materiali di tipologie similari. 

 

Resta inoltre inteso che le case produttrici indicate possono non essere tutte contestualmente 

disponibili per chi presenta l’offerta, in quanto si tratta di quelle solitamente utilizzate dalla squadra 

manutentiva, ritenute quindi idonee in termini qualitativi e pertanto in genere interscambiabili. 
 

Sarà richiesto all’offerente l’elenco dei cataloghi delle ditte produttrici trattate dallo stesso, su cui 

sarà applicata la percentuale di sconto. 

 

Per un uso corretto ed in condizioni di sicurezza, gli articoli dovranno essere conformi alla vigente 

normativa CEE ed avere regolare marcatura “CE”, ove prevista. 

 

Gli articoli dovranno essere nuovi di fabbrica, esenti da difetti che ne pregiudichino il normale utilizzo 

ed essere conformi alle norme di legge o regolamenti vigenti, che ne disciplinano la produzione, la 

vendita ed il trasporto, siano esse di carattere generale o specificatamente inerenti al settore 

merceologico cui gli articoli appartengono ed in particolare quelle di carattere tecnico e di sicurezza. 

 

 

ELENCO CASE PRODUTTRICI  DI MATERIALE ELETTRICO 
 

 

ABC UTENSILI Utensili professionali per installatori elettrici 

AERTECNICA Aspirapolveri centralizzati civili ed industriali 

ASITA Tester - Analizzatori - Misuratori di terra etc. 

ARNOCANALI Canali in PVC - Scaricatori - Dispersori 

AROS Reattori  - Gruppi di continuità 

ARTELETA Segnalatori luminosi 

AVE Interruttori - proiettori - rivelatori - quadri elettrici. 

BALDASSARI CAVI Cavi elettrici in gomma o pvc 

BENTELSECURITY Sicurezza antifurto 

BERTOLDO & C. Trasformatori di sicurezza - targhe di sicurezza 

BM Capicorda - morsettiere 

BOCCHIOTTI Canelette PVC 

BRETER Interruttori- Pulsanti - Segnalatori 

BROTHER  Nastri isolanti 



3 

BTICINO Interruttori Civili e Industriali Quadri elettrici 

CANFOR Sonde per inserimento cavi 

CAME Automazione cancelli e affini 

CM QUADRI Quadri elettrici in lamiera 

CGE Generale  Electric Automatismi - Salvamotori - Pulsanterie 

COGEL Condensatori cilindrici 

COMAR CONDENSATORI Condensatori industriali - centraline 

LA CONCHIGLIA Cassette Stagno - Quadri Stradali 

DISANO Illuminazione per interni ed esterni 

DURACELL Pile e Batterie 

ELTEX Trasformatori B.T. 

ELECO Morsetti Volanti 

ELIOS Scatole incasso in pvc 

ELETTROSTANDAR Cabine media tensioni 

FAAC Elettrocomandi per porte, cancelli, barriere 

FAES Galleggianti 

FANTINI COSMI Cronotermostati controlli di livello -elettrovalvole 

FEAM Antideflagranti 

FINDER Rele' - Temporizzatori - Crepuscolari 

FISHER Tasseli in pvc o metallo 

FOSNOVA Illuminazione per interni 

FRACARRO Antenne TV - satellitari e terrestri 

GAMMA-P Canali metallici- passerelle-tubi e raccordi 

GEWISS Interruttori - prese - quadri per uso civile industr. 

GIOVENZANA Canaline per scorrevoli - Pulsantiere stagno 

GROUPE SCHNEIDER 

Interruttori Automici, B.T., salvamotori, comandi   e 

protezione. Quadri elettrici ed ind. - Interruttori 

Automici, B.T., salvamotori, comandi   e protezione 

- Centralini - Componenti per l'automazione canali, 

linee elettriche prefabbricate. 

ICAR Condensatori - rifasotori industriali 

ILME Interruttori - Prese - Scatole Stagno 

INSET Tubi e guaine in pvc 

ITALWEBER Fusibili - Portafusibili - Accessoro per B.T. 

ITC Cavi speciali per computers, allarme video tv etc. 

LA RELCO Variatori luminosi, infrarossi, trasformatori elett. 

LA TRIVENETA CAVI Cavi elettrici in gomma e pvc normali o speciali 

LEGRAND Accessori per impianti eletrici civili e ind. 

LEUCI Lampade incandescienza, fluorescenti, dicroiche 

LT TERRANEO Citofoni , videocitofoni, e accessori 

3M ITALIA Nastri- guaine - morsetti - 

MAGRINI GALILEO 
Interruttori Automici, B.T., salvamotori, comandi   e 

protezione. Quadri elettrici ed ind. 

MERLIN GERIN 
Interruttori Automici, B.T., salvamotori, comandi   e 

protezione. Quadri elettrici ed ind. 



4 

OCMEI 
Pedane e morsetti per MT-Fusibili MT-Cartelli 

segnalatori pericolo 

OMRON Rele' Temporizzatori -microinteruttori 

ORIEME 

Interruttori Orologeria - cronotermostati -Contaore- 

rivelatori raggi infrarossi 

OVA Lampade Emergenza 

PALAZZOLI Materiale Stagno 

PHILIPS 

Lampade elettriche normali fluorescenti, basso 

consumo, accessori. 

PIRELLI CAVI ELETTRICI Cavi in gomma 

PM Tubi Isolanti 

PRISMA lluminazione Interni ed esterni 

PULSANTERIE TOSCANE Pulsanterie in ottone 

RCF 

Radiodiffusione - Amplificatori per scuole 

stabilimenti etc. 

RICCINI Cavidotto corrugato per impianti ill. stradale 

RTA GAMMASAREL Tubi, guaine e raccordi acciaio per imp.elettrici 

SAREL Centralini - Quadri elettrici industriali 

SCHYLLER Materiale stagno 

SEM Divisione illuminazione, pali per l'arredo urbano 

SILENTRON Antifurto senza fili 

SIRENA Segnalatori ed avvisatori acustici e luminosi 

STS Impianti allarme e antincendio 

STUCCHI Accessori per impianti elettrici 

TELEMECANIQUE 

Componenti per l'automazione canali linee elettriche 

prefabbricate. 

URMET Citofonia e videocitofonia 

VEMER 

Strumenti misura, contrllo e regolazione 

Temporizzatori, rivelatori di gas, Temporizzatori 

VIMAR Apparecchiature elettriche per impianti civili 

VORTICE 

Aspiratori per uso civile e industriale - Tiracamino- 

riscaldamento elettrico e ventilato- condizionatori 

d'aria 

ZUCCHINI Linee elettriche ed accessori 

 
I chiarimenti di natura tecnica ed amministrativa relativi alla presente procedura di affidamento potranno 

essere richiesti via mail all’indirizzo municipio5comge@postecert.it. 

  

 

ART. 2 MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

 

La fornitura verrà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D. Lgs. 50/2016, al concorrente che avrà offerto la maggiore percentuale unica di sconto sui prezzi 

di listino (in vigore alla data della pubblicazione della Richiesta di Offerta sul portale Mepa) delle 

case produttrici dei materiali richiesti. 

In caso di offerte uguali si procederà all’estrazione a sorte. 

 

mailto:municipio5comge@postecert.it


5 

Una volta identificata la prima offerta valida, secondo il criterio di cui sopra, la presente 

amministrazione procederà all’aggiudicazione utilizzando le funzionalità disponibili all’interno del 

MEPA, ivi compresa la stipula del contratto. 

 

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

La Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta 

aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, 

comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale 

del Comune di Genova. 

 

Si rende noto che, come chiarito dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 96/e del 16 dicembre 

2013, è dovuta l’imposta di bollo di Euro 16,00 anche sul contratto per le procedure di gara indette 

sul MEPA. Pertanto la ditta aggiudicataria, prima della stipula del contratto in forma digitale, dovrà 

fornire al Municipio Valpolcevera, oltre al modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti, anche una 

marca da bollo di Euro 16,00.  

 

L’aggiudicatario sarà inoltre iscritto all’albo beneficiari del Comune di Genova mediante  apposita 

modulistica che sarà fornita dagli uffici. 

 

Tutte le comunicazioni relative all’aggiudicazione e agli esiti di gara verranno inviate al numero di 

fax/indirizzo mail, indicato dalle ditte offerenti nella registrazione al Mercato Elettronico. 

 

 

ART. 3 VALORE DELLA FORNITURA  

 

L’importo massimo della fornitura ammonta a complessivi Euro 1.842,00 esclusa Iva al 22%.  

 

 

ART. 4  MODALITÀ DI ESECUZIONE E TERMINI DELLA CONSEGNA 

 

Gli articoli saranno ritirati direttamente dal personale dell’area manutentiva del Municipio presso il 

punto vendita dell’assegnatario.   

 

Qualora gli articoli richiesti siano disponibili, oltre che singolarmente, anche in diversi 

confezionamenti contenenti diverse quantità di pezzi, l’assegnatario sarà tenuto a proporre il formato 

di confezionamento più conveniente per l’amministrazione, lasciando comunque al personale 

incaricato dal Municipio la facoltà di scegliere il confezionamento più adatto alle proprie necessità. 

La percentuale unica di sconto dovrà essere applicata al prezzo dell’intera confezione, scelta secondo 

i criteri del paragrafo precedente. 

 

Le consegne dovranno avvenire con le seguenti tempistiche: 

a) se la richiesta degli articoli da parte del personale dell’area manutentiva avviene entro le ore 

12.30, sarà richiesta la consegna nella stessa giornata; 

b) se la richiesta degli articoli da parte del personale dell’area manutentiva avviene dopo le ore 

12.30, sarà richiesta la consegna entro le ore 12.30 del giorno successivo. 

 

ART. 5 PENALITA’, RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E RECESSO 

 

In caso di ritardi nelle consegne rispetto a quanto previsto all’art. 4, non imputabili a causa di forza 

maggiore debitamente documentata, l’impresa fornitrice sarà passibile dell’applicazione delle 

seguenti penalità: 

- euro 20,00 per ogni ritardo nella consegna rispetto a quanto previsto all’art. 4, punto a); 



6 

- euro 20,00 per ogni ritardo nella consegna rispetto a quanto previsto all’art. 4, punto b); 

- euro 10,00 per ogni giornata di ritardo nella consegna, oltre le 24 ore. 

 

La comunicazione definitiva di applicazione della penale avverrà tramite PEC; l’importo della penale, 

esattamente quantificato in tale comunicazione, verrà prelevato dai pagamenti in corso. 

 

Nel caso di consegne difformi, per tipologia e caratteristiche, da quanto ordinato, la Civica 

Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere la sostituzione. Resta comunque salva la 

responsabilità dell’impresa fornitrice qualora siano accertati, successivamente alle verifiche, difetti 

od imperfezioni nella fornitura. 

 

La Civica Amministrazione, procederà alla risoluzione del contratto nei casi previsti dall’art. 108 del 

D. Lgs. 50/2016, e in particolare: 

- in caso di grave inadempimento delle obbligazioni contrattuali; 

- in caso di ritardi, nell’esecuzione delle prestazioni imputabili a negligenza dell’aggiudicatario, 

fermo restando il pagamento delle penali di cui sopra. 

 

La Civica Amministrazione può inoltre recedere dal contratto ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 

50/2016. 

 

 

ART. 6 FATTURE, PAGAMENTI 

 

La ditta aggiudicataria dovrà  emettere fatture elettroniche nel formato Fattura PA, tramite il  Sistema 

di Interscambio, come da L. n. 244/2007 , art.  1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013,  n.  55,  

indicando  il seguente CODICE UNICO UFFIO:  AD2KBJ. 

 

Fra i dati che la fattura dovrà contenere si pone particolare attenzione all’indicazione del codice CIG  

attribuito a questa procedura e all’annotazione obbligatoria “scissione dei  pagamenti” da inserire 

mediante l’indicazione della lettera “S” nel campo “Esigibilità” all’interno della sezione “Dati 

Riepilogo”. 

 

Il meccanismo fiscale della “scissione dei pagamenti” prevede per gli enti pubblici l’obbligo di 

versare all’erario l’Iva esposta in fattura dai fornitori, ai quali verrà corrisposto soltanto l’imponibile. 

 

La liquidazione delle fatture è comunque subordinata all’attestazione di regolarità contributiva 

(DURC) che il Comune richiederà direttamente agli enti competenti o che potrà essere 

volontariamente inviata dalla ditta assegnataria insieme alla fattura. 

 

   

 

ART. 7  INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, si avvisa che i dati raccolti nel 

corso della procedura di espletamento della gara e di stipulazione del contratto saranno trattati ai soli 

fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa 

ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti di ricorso all’autorità giudiziaria. 

 

 


